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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Celiakie v dětském věku a problém

bezlepkové diety. V teoretické části jsou popsány všeobecné poznatky o celiakii a

bezlepkové dietě. Ve výzkumné části jsme zkoumali 2 problémy: dodržování

bezlepkové diety (tzv. compliance) a změnu proporcionality po dodržování bezlepkové

diety. K dispozici jsme měli soubor 100 dětí, u kterých jsme zjišťovali tyto 2 problémy.

Zjistili jsme, že bezlepkovou dietu drží 83,8% dětí a pouze 16,2% ji nedodržuje. V

časovém odstupu 5 let jsme zjistili, že dodržováním bezlepkové diety se proporcionalita

mění k lepšímu. Průměrně se proporcionalita zvýšila o 14,196 percentilu. Výsledky jsou

pozitivní, ale neměli bychom zapomínat na edukaci. Na motivaci a edukaci k držení

bezlepkové diety by měl být kladen velký důraz z důvodu pozdějších případných

komplikací.

Klíčová slova: celiakie, gluten (lepek), bezlepková dieta

ABSTRACT IN ENGLISH

This thesis is dedicated to Celiac disease in childhood and problem of gluten-

free diet. The theoretical part describes the general knowledge of celiac disease and

gluten-free diet. In the research section we examine two main problems: compliance

with a gluten-free diet and the change of the proportionality while following the

glutenfree diet. We have investigated these two problems in a group of 100 children. We

found out that 83,8% of children respected the diet and only 16,2% did not. In the 5-

year interval we found out that if they follow a gluten-free diet, the proportionality is

getting better. The average proportionality increased by 14,196 percentile. The results

are positive, but we should not forget the education. The motivation and education to

following the gluten-free diet should be given high priority, because of the later

potential complications.

Keywords: celiac disease, gluten, gluten-free diet
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ÚVOD

Celiakie. Toto jednoduché slovo vyvolává u mnoha lidí otázku: "Co to vlastně

je?". Celiakální sprue je jednou z nejčastěji celosvětově se vyskytujících chronických

onemocnění. Pro jedny je to hrozba, pro druhé nutný životní styl. Celiakální sprue je

vlastně takový chameleon. Diagnostikovat toto onemocnění není nic jednoduchého,

neboť příznaky jsou velmi různorodé a mohou se projevit v každém věku. Ano, celiakie

nás může postihnout od narození až po smrt. Rozmanité příznaky mohou představovat

pro některé lékaře diagnostickou výzvu a proto je důležité, aby měli celiakii na paměti

lékaři všech oborů při hodnocení pacientů. Léčba celiakie má jednu jedinou variantu a

to držení bezlepkové diety. Tato dieta je velmi finančně náročná a také celiaky velmi

omezuje, protože nákup bezlepkového sortimentu je v různých super- a hypermarketech

různý. V dnešní době se sortiment bezlepkových potravin a surovin značně rozšířil, ale

přesto není nic lehkého tuto dietu dodržovat. Jedná se vlastně o změnu životního stylu.

Jsou tři hlavní důvody, proč držet bezlepkovou dietu. Jedná se o infertilitu,

lymfomy a osteoporózu. Při nedodržování bezlepkové diety může dojít k těmto

nepříjemným onemocněním, a proto je velmi důležité vysvětlit všem nově

diagnostikovaným celiakům nutnost dodržování bezlepkové diety a jaké zdravotní

benefity to pro ně má. Infertilita může postihnout nejen ženy, ale i muže, u kterých se

jedná o oligospermii. S infertilitou se v dnešní době setkáváme v mnohem větší míře

než v dřívějších letech. Často se stává, že ženy, které nemohou otěhotnět a nemají žádné

zjevné potíže, jsou skryté celiačky a při správné diagnostice a po dodržování

bezlepkové diety mohou bezproblémově otěhotnět. Problematika nádorů je velmi

složitá, u onemocnění CS se většinou jedná o non-hodgkinovské lymfomy.

Dodržováním bezlepkové diety je možno tomuto nepříjemnému onemocnění

předcházet.

Téma "Celiakie v dětském věku a problém bezlepkové diety" jsem si vybrala pro

svou bakalářskou práci proto, že výskyt tohoto onemocnění se udává 1% celosvětově, z

toho polovina se manifestuje v dětském věku. Asi polovina onemocnění se manifestuje

v dětském nebo dorostovém věku, a proto jsem zvolila jako cílovou skupinu dětský věk.

Situace v ČR je taková, že podle počtu obyvatel naší republiky ve věkové kategorii do

19 let ji má podle odhadů každý 40, ale ne zdaleka všichni jsou diagnostikováni z

důvodu pestrosti projevů celiakie a v některých případech její oligosmptomatičnosti

nebo dokonce tzv."klinicky němým" celiakiím. Je to velmi vysoké číslo a i přesto

mnoho lidí vlastně neví, co celiak může jíst a jaké problémy pro něj nastávají, když
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přechází na bezlepkovou stravu. Na KDDL VFN diagnostikují téměř každý týden 1

celiakii u dětí. Dětské celiakii se na území Prahy věnují 4 velká pracoviště: Všeobecná

fakultní nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice v Motole, Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady a Nemocnice Na Bulovce.

Cílem této práce bylo zjistit, jak se měnil stav celiaků s časovým odstupem.

Zjišťovali jsme, jaká je úroveň dodržování bezlepkové diety (tzv. compliance) u

zkoumaného souboru, a zároveň také změnu somatických parametrů v časovém odstupu

delším než 5 let. Výsledky jsme zanesli do přehledných tabulek a grafů a porovnali se

zahraničními studiemi. Výsledky jsme zpracovali statisticky a také dle jednoduchých

matematických výpočtů.

Byla bych velmi ráda, aby moje práce posloužila k lepšímu pochopení životních

změn u celiaků při přechodu na bezlepkovou dietu jak u odborné tak neodborné

společnosti. U neodborné veřejnosti vidím přínos této práce v kompletním shrnutí

všeobecných znalostí o celiakii, bezlepkové dietě a navíc výsledky našeho výzkumu o

dodržování bezlepkové diety a změně somatických parametrů. Pro odbornou veřejnost

by tato práce měla sloužit jako zdroj dat o compliance celiaků a o jejich somatických

změnách při dodržování bezlepkové diety. Zároveň lze využít informací o bezlepkové

dietě, která je v této práci ve velké míře popsána.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. HISTORIE
Historii celiakie můžeme rozložit do několika období. Jedním z typů dělení je

časový průběh. Tato období časově dělíme na počátky, které sahají až do roku 1888.

Dalším obdobím je období průjmu, které probíhalo v letech 1888-1952, období glutenu

probíhající v letech 1952-1965 a období protilátek proti gliadinu řadíme od roku 1965.

Doba anti-endomysiálních protilátek probíhala od roku 1973, věk transglutaminázy

zařazujeme od roku 1997. Budoucnost celiakie je popisována od roku 2011. Bližší

informace ke konkrétním dobám uvádíme níže a přehledný popis nalezneme v tabulce č.

1 a stručný grafický popis na obrázku č. 1.

Věk průjmu: tuk ve stolici a dietní opatření jako léčba

První desetiletí po prvním popisu Samuelem Gee byl charakterizován čistý

lékařský popis gastroenterologických příznaků celiakie jak u dětí, tak u dospělých.

Hlavní příznaky byly mastné stolice, nadýmání, poruchy přibývání na váze a špatné

vstřebávání živin. Od té doby bylo mnoho pokusů o léčbu celiakie pomocí různých

druhů diet. Tyto pokusy byly zaměřené na amidy a ne na obsah bílkovin v mouce. Ve

skutečnosti v roce 1921 byla nemoc stále považována za intoleranci sacharidů. Další

vědecké metody, které zjišťovaly, o kterou trestnou potravinu se jedná, probíhaly až do

poloviny 20. století díky pokroku v chemických vědách.

Věk glutenu: stále velmi vzácná porucha

V roce 1950 Dicke pozoruje, že mnoho dětí s celiakií může být úspěšně léčeno

dietou bez pšeničné a žitné mouky. O dva roky později Andrson dokazuje, že lepek v

pšenici a žitě je škodlivý faktor.

V následujících letech se obraz celiakie dále měnil a probíhala diagnostika, která

odhalila nové aspekty tohoto onemocnění. V tomto období je celiakie stále považována

za vzácnou poruchu, která postihuje střeva přímo v důsledku chronické poruchy trávení

lepku. Pozdní diagnostika, podvýživa a infekce mohly za závažnější formu nemoci


[…]

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak dětští pacienti dodržují bezlepkovou

dietu. Tuto veličinu někdy nazýváme compliance. Zároveň jsme se chtěli dozvědět, jak

se mění výživový stav pacientů na bezlepkové dietě v časovém odstupu. Jako vhodný

časový odstup jsme zvolili dobu 5 let.

V teoretické části jsme všeobecně popsali doposud známé poznatky o tomto

onemocnění. Zabývali jsme se historií, anatomií a patologií. Ve stati o výskytu jsme se

dozvěděli, že ve věku do 19. let v ČR trpí tímto onemocněním dle odhadů každý 40.

člověk. Do této části patří i kapitoly věnované lepku, klinickému obrazu, diagnostice,

monitoraci a screeningu. Asociovaná onemocnění se v souvislosti s celiakií vyskytují ve

větší míře než u zdravé populace a proto jsou popsány samostatně. Vzhledem k mému

studijnímu oboru je velká část této práce věnovaná bezlepkové dietě, kde se dozvíme o

bezlepkových potravinách, náročnosti dodržování a přechodu na bezlepkovou dietu.

Uvádíme zde potraviny povolené, sporné a zakázané a věnujeme se i problematice

alkoholických nápojů. Bezlepková dieta je nejdražší ze všech léčebných diet a v

průměru vychází o 2400Kč dráž než racionální strava. Finanční pomoc pro celiaky není

v ČR není příliš dostačující, dělí se o ní některé pojišťovny spolu se státem. Pro

srovnání finanční náročnosti jsme uvedly rozdílné ceny bezlepkových a normálních

potravin.

Ve výzkumné části jsme zkoumali již zmíněné problémy s dodržováním diety a

změnou tělesných proporcí. Zkoumaným souborem se stalo 100 nově biopticky

diagnostikovaných pacientů z let 2004 - 2006, u kterých jsme sledovali váhu, výšku a

laboratorní hodnoty protilátek při pravidelných lékařských kontrolách. Ze souboru nám

díky mimopražským pacientům zůstalo 43 probandů, u kterých jsme již zmiňované

parametry sledovali. Zjistili jsme, že bezlepkovou dietu dodržuje 83,8% probandů, což

je v porovnáním se zahraničními studiemi o 3,8% více než u zahraničních pacientů. Tato

skutečnost je velmi pozitivní. V 16,2% probandi dietu neodržovali a jednalo se ve 3

případech o probandy v pubertálním věku. Při zjišťování změn proporcionality jsme si

stanovili časový odstup 5 let, kdy těmto podmínkám vyhovovalo 21 probandů z našeho

souboru. Zpočátku výzkumu mělo pouze 32% dětí nějaký z parametrů pod 3. percentil.

Zjistili jsme, že se při správném dodržování diety po 5 letech proporcionalita zvýšila o

14,196 percentilu. Někteří dokonce byli na hranici obezity.
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I když výsledky našeho výzkumu ukazují, že úroveň compliance je vysoká,

doporučovala bych, aby se na celiakii více myslelo jak při preventivních prohlídkách,

tak při návštěvách lékaře s určitými potížemi. Určení diagnózy tohoto onemocnění je

velmi složité, ale i přesto by měla probíhat větší osvěta u praktických lékařů a pediatrů a

také u laické veřejnosti. Vzhledem ke zvýšení počtu celiaků v ČR a k velké finanční

náročnosti bezlepkové diety by se mělo o finanční pomoci začít více jednat na úrovni

vládní politiky a politiky zdravotních pojišťoven. Řešením by byla větší medializace

problémů spojených s touto dietou. Doporučovala bych klást velký důraz na vysvětlení

principů bezlepkové diety, zdravotních benefitů při jejím dodržování a také vysvětlit

jaké problémy mohou dotyčného čekat, když dietu držet nebude. Zde je velké místo pro

působnost nutričních terapeutů.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Kapsle používané ke střevní biopsii

Zdroj: http://celiak.cz/download/media/cs_dieta07.pdf , dostupný 25. 2. 2012
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Příloha B – kartička Sdružení celiaků ČR

Zdroj: Rukověť celiaka
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Příloha C - Žádost o nahlížení do zdravotnické dokumentace
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Příloha D - Povolení k nahlížení do zdravotnické dokumentace
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Příloha E - Mapa bydliště probandů
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SEZNAM ZKRATEK
aj. - a jiné

AGA – protilátky proti gliadinu

ADHD - hyperkinetické poruchy v dětství, (Attention Deficit Hyperactivity Disorders )

ALT - Alaninaminotransferáza

AST - Aspartátaminotransferáza

atp. - a tak podobně

B12 - vitamin B12, (kobalamin)

Ca - vápník, (calcium)

CD - celiakie, (Celiac disease)

CS - celiakální sprue

ČPZP - Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

ČR - Česká republika

DGP - Anti-deaminovaný peptid lepku

ESPGHAN - Evropská pediatrická společnost gastroenterologie, hepatologie a

výživy(Europian Society for Paediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition)

Fe - železo, (Ferrum)

GIT - gastrointestinální trakt

gll. - žlázy (gandullae)

HDL - lipoproteiny o vysoké hustotě, (high density lipoprotein )

HLA - Hlavní histokompatibilní systém, (Human Leucocyte Antigen)

htTG - lidská tkáňová transglutamináza

IgA - imunoglobuliny řady A

IGg - imunoglobuliny řady G

KDDL - Klinika dětského a dorostového lékařství

např. - například

OZP - Oborová zdravotní pojišťovna

s. - stránka

TSH - hormon stimulující štítnou žlázu, ( thyroid stimulating hormone )

tTG - tkáňová transglutamináza

tzv. - tak zvaný

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice

VZP - Všeobecná zdravotní pojišťovna
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