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Posudek

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
aktivní přístup k řešené problematice.

Aktuálnost tématu: zvolené téma je výsostně aktuální vzhledem ke stoupající prevalenci
onemocnění i publikaci nových diagnostických kriterií celiakie.

Výběr tématu a jeho obtížnost: z výše uvedeného vyplývá vhodnost výběru tématu a
vzhledem k šíři klinických projevů a manifestací jeho obtížnost.

Originalita výběru tématu: autorka je jednou z prvních, která dotáhla zpracování této
tématiky do konkrétních závěrů a doporučení.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah): členění práce má logickou posloupnost

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: abstrakt a klíčová slova jsou adekvátní.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
literární rešeše obsahuje recentní publikace.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: citace formálně vyhovují.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: vyhovuje vzhledem
k studijní orientaci

Úroveň jazykového zpracování: vyhovuje

Náročnost tématu na teoretické znalosti: vysoká

Empirická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce: formulace otázky a cílů práce je vyhovující

Užité metody výzkumného šetření: zhodnocení longitudinálního sledování probandů se
statistickým zhodnocením somatických parametrů a dietní komplikace.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: zvolená metodika vyhovuje.

Charakteristika zkoumaného souboru: dobrá, zpracovná tabelárně

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: zvládnuta v souladu s časovým
plánem

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: výsledky korelují
s výsledkem publikovaných studií a ukazují a význam dodržování diety

Úroveň a originalita diskuse: přijatelné

Splnění cílů: výchozí cíle práce byly naplněny

Formulace závěru: vyhovuje

Vlastní přínos k řešené problematice: zpracování dosud nezhodnocených dat
v retrospektivní studii

Originální řešení zpracovaného tématu: dlouhodobé zhodnocení longitudinálního sledování

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi: práce prokazujě, že dodržování
bezlepkové diety vede k adekvátnímu somatickému vývoji ve srovnání s kohortou probandů,
kterí jsou noncopmpliantní.

Přílohy

Kvalita příloh: vyhovují

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: vyhovují

Formální zpracování práce splňuje požadavky

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): odpovídá

Stylistická úroveň práce: přijatelná

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): vyhovující

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce splnila vytyčené cíle a potvrdila publikované závěry o významu dodržování

eliminační bezlepkové diety a jejím významu pro somatický rozvoj. Vedla i k uvědomění si

dalších souvislostí, tj. častější výskyt komplikací při nedodržování diety. Zpracovatelka si

osvojila diagnostická kritéria celiakie a především praxi provozování bezlepkové diety a

nutnosti dietního poradenství

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Odpovídá požadavkům na bakalářksou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Vysvětlit význam histologického vyšetření pro stanovení diagnózy.
Jaké vyplývají z práce postoje nutričního terapeuta úkoly ve sledování a dispenzarizaci

1) v období stanovení diagnózy
2) v průběhu sledování
3) jaké diagnostické markery jsou používány ve sledování pacienta
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